MOÇÃO Nº 658/2017

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e
Alexandre Visockas, Prefeito
Municipal e responsável pelo setor
de Zoonoses, quanto a necessidade
urgente de dedetização, visando o
combate ao escorpião em todo
município, e principalmente na
região da Zona Leste, onde vem
sendo observada grande
aparecimento desse inseto
peçonhento.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO as inúmeras reclamações quanto ao

aparecimento de escorpiões da espécie amarela em todo município, em
especial de munícipes da região da Zona Leste.

CONSIDERANDO que, a picada do escorpião causa transtornos à

vítima, pois é necessário tratamento hospitalar com anestésico e soro
antiescorpiônico, e algumas espécies são mortais aos humanos, principalmente
crianças, idosos e pessoas alérgicas.

 CONSIDERANDO que em vários locais onde foram feitos os
trabalhos de controle de pragas tanto em áreas publicas, privadas e também
em residências continuam o aparecimento desses insetos e animais
peçonhentos, pois os mesmos se alojam nas redes de esgoto sendo assim
colocando em risco a saúde de muitos moradores;

CONSIDERANDO que segundo informações boa parte das

infestações é devido à falta de dedetização em bueiros e boca de lobos;

CONSIDERANDO que diversos moradores já capturaram alguns

desses insetos.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e Alexandre Visockas, prefeito e Responsável

pelo setor de Zoonoses do Município, para que promovam a dedetização
necessária no município e como ação prioritária, nos bairros de maior
incidência de reclamações na região da Zona Leste .

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Agosto de 2017.

ALEX ‘BACKER’

-Vereador-